
Letto. confermoto e sottoscritto

IL PRE5IDENTE

^Tomasi 
Stefono

.i jr;)

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

t1P 
Oot'' Fabio àregorini

UNIONE DI COMUNI
LOMBARDA

DELL'ALTA VALLE
CAMONICA

(Ponte di Legno, Temù, Vione,Vezza d'Oglio
Incudine e Monno)

DELIBERAZIONE N. 02

DEL 2t/Ot/?O?6

-I, iJHAREFERTO DI PUBBIJCAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gíorni consecutiví sul
sito informatico dell'Ente (art. 124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n.69):

Dalla sede dell'Unione, lì ,* i fiitÌ, -il;.i,i
IL SEoRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fabio àregorini

VERBALE DI DEUTBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: AUTORTZ.AZJ.ONE ALL,ANTTCTPA4ONE DI CASSA E ALL,VTTIJZO
DI ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE AI FINI DI CASSA

L'onno DUEMILAVENTISEI oddì VENTUNO del mese di GENNAIO olle ore t6t3O presso
lo sede dell'Unione dei Comuni silq o Ponte di Legno in Vio Solimmo, 3 previo l'osservonza di
tutte le formolità prescrítte dollo legge sono oggi convocqti o seduto i componenti dello
6iunto Esecutivo.

Al l'oppello risultqno:

ASSISTE l'odunonzo il Segretorio dell'Unione Dott. Fobio Gregorini, il guole provvede ollo
redazione del presente verbale. Essendo legole il numero degli inlervenuti il Presidente
dell'Uníone Tomosi Stefano ossume lo presidenza e dichioro opertq lo seduto per lo trqttqzione
dell' oggetto sopro i nd icoto.

qlo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art.134, comma 3 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

Eè stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

Jè divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs.267/2000, essendo stata pubblicata

all'albo pretorio dell'Unione senza riportare, nei diecí giorni successivi all'ultîmo di pubblicazione, denunce di
vizio doi legittinità o competenza;

Ponte di Legno, IL 5EGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio Gregorini

COPTA CONFORAAE ALL.ORIGINALE PER USO AM,IAINISTRATIVO

Addì IL SEoRETA O DELL'

Do nl

Pres Ass

Tomosi Stefono Presidenle X
Fqustinelli fvqn Assessore X

Cottqneo Alberto Assessore X
Greqorini Poolo Guerino Assessore X

Corli Dieqo Assessore X
Coldinelli Romono Assessore X

6 0

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 24L/t990, guolunque soggetto ritenga il presente otto omministrotivo illegittimo
evenga dollo stesso direttomente leso, può ricorrere ol Tribunole Amministrotivo Regionole, Sezione di Brescio,
ol quole è possibile presentare i proprí rilievi in ordine olla legittimità del presente otto, entro e non oltre
sessonto orni dall'ultimo di bblicozione oll'olbo retorio



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 02 DEL 21101/2026

OGGETTO: AUTORTZZAZTONE ALL'ANTICIPAZIONE DI CASSA E ALL'UTILIZZO DI
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE AI FINI DI CASSA

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che le scadenze stabilite dalle vigenti disposizioni legislative per la riscossione delle entrate
correnti di maggior consistenza fnanziana potrebbero non consentire di far fronte tempestivamente ai
pagamenti per le spese necessarie quali quelle relative agli stipendi, contributi previdenziali, ammortamento
mutui, canoni di utenza dei servizi, ed altre spese per il funzionamento dei servizi indispensabili;

DATO ATTO che per far fronte ai pagamenti è necessario autoizzare il Tesoriere comunale alla
concessione di una anticipazione di Tesoreria, con le modalità previste dall'art. 222 del TUEL 26712000;

VISTA la determinazione n. 74 in data 1410412021, con la quale è stata aggiudicata la gara d'appalto
mediante procedura telematica SINTEL per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal
0110512021 a|3010412027 infavore della Banca Popolare di Sondrio;

VISTO l'art.222 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che il Tesoriere, su richiesta
dell'ente corredata da apposita deliberazione della Giunta Comunale, conceda allo stesso anticipazioni di
Tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate afferenti ai primi tre titoli del bilancio
accertate nel penultimo anno precedente;

VISTO I'art. 195, comma 2, del D.Lgs. 26712000, il quale richiede come presupposto all'utrlizzo di somme
a specifica destinazione I'adozione della deliberazione di Giunta Comunale relativa all'anticipazione di
Tesoreria, di cui sopra;

VISTO il Rendiconto di gestione2024, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 10 del
2910512025, dal quale si evince che il totale delle entrate dell'anno 2024 afferente i primi tre titoli
dell'entrata è pari a Euro 7.845.302,36 per cui i3ll2 sono pari ad Euro 1.961.325,59

RITENUTO di limitare la richiesta dell'anticipazione nella misura presunta iniziale di Euro 300.000,00
pari al 15,30 yo dell'importo massimo concedibile;

RITENUTO inoltre opportuno autoizzare il Tesoriere dell'Unione all'ufrlizzo, ai fini di cassa, delle entrate
a specificadestinazione ai sensi dell'art. 195, comma 3, del D. Lgs. n.26712000 peril pagamento di spese

correnti;

VISTO il parere di regolarità tecnica espressa dal responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. n.26712000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge,

DELIBERA

l) di AUTORIZZARE il ricorso all'utrlizzo delle anticipazioni di Tesoreria concesse dal Tesoriere
dell'Unione, Banca Popolare di Sondrio, per I'esercizio 2026 strmandone I'importo nella misura
presuntadi Euro 300.000,00 (pari al 15,30o/o delf importo massimo concedibile) e di autorizzarealtresì
il Tesoriere all'utilizzo in termini di cassa delle entrate a specifica destinazione;

2) di IMPEGNARSI nei confronti della Banca Popolare di Sondrio al pagamento degli interessi sui
capitali anticipati nella misura convenuta con il contratto di Tesoreria dietro presentazione di regolare
conto interessi;

3) di GARANTIRE l'estinzione dell'anticipazione stessa con le entrate dei primi tre titoli del bilancio;

4) di DISPORRE, ai sensi dell'art. 195 del D.lgs26712000 per I'esercizio finanziario 2026,I'utilizzo, in
termini di cassa, delle entrate aventi specifica destinazione per il frnanziamento delle spese correnti,
anche se provenienti dall'assunzione di mutui con Istituti diversi da CDP, fino a concoffenza del limite
massimo dell' anticip azione di tesoreria;

5) di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, o suo delegato, di richiedere al
Tesoriere la concessione di anticipazioni di Tesoreria nel limite sopra indicato, il quale utllizzerìt
l'anticipazione in relazione alle necessità di cassa che si verificheranno nell'esercizio;

6) di DARE ATTO che la spesa presunta di interessi per I'eventuale anticipazione di cassa ammonta ad
Euro 300,00 previsti al capitolo 60011.07.0001 dell'esercizio 2026 e che la stessa sarà impegnata con
determinazione del Responsabile del Servizio finanziario all'atto dell'effettiva richiesta
dell'anticipazione;

7) di TRASMETTERE copia del presente prowedimento alla Banca Popolare di Sondrio, quale Tesoriere
dell'Unione dei Comuni;

8) di DICHIARARE con successiva e separata votazione la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4o, del D. Lgs. n. 26712000.

{.{.{<{<{<*

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio di amministrazione generale dell'Unione,
appone il visto di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49,1" comma, del T.U.E.L. n" 26712000.

Ponte di Legno, 2110112026

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIODT AMM.NE GENERALE

Dr. Fabio Gregorini

rp


